
 
 

ՆԱԽԱԳԻԾ 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 

    ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

 
«_____» _________ 2025թ.                                                                  N______Ա                     
 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
«ԵՐԵՎԱՆԻ Հ.104 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԴՊՐՈՑ» ՊԵՏԱԿԱՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 

ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆ  ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

Հիմք ընդունելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 23-րդ կետը, Հայաստանի Հանրապետության 
կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի նախարարի` 2021 թվականի հունվարի 20-ի 
N17-Ն հրամանի հավելվածի 12-րդ կետի 3-րդ ենթակետը և 13-րդ կետը՝   

                Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. «Երևանի հ.104 հիմնական դպրոց» պետական ոչ առևտրային կազմակերպությունն 

անվանակոչել 13-րդ դարի մանկավարժ, գիտնական և  ազգային-հասարակական գործիչ 
Վարդան Արևելցու անվամբ՝ «Երևանի Վարդան Արևելցու անվան հ.104 հիմնական դպրոց» 
պետական ոչ առևտրային կազմակերպություն: 

                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 

 



                     
ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
««ԵՐԵՎԱՆԻ Հ.104 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԴՊՐՈՑ» ՊԵՏԱԿԱՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 

ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
Հայտնի մատենագիր, գիտնական, պատմագիր, աշխարհագրագետ, փիլիսոփա, 

գրող, թարգմանիչ, մանկավարժ և ազգային հասարակական գործիչ Վարդան Արևելցին 
Ծնվել է 1197-1200 թվականների միջև, Գանձակի գավառում: 

Կրթություն է ստացել Նոր Գետիկի վանքում (աշակերտել է Մխիթար Գոշին), 
այնուհետև՝ Տավուշի Խորանաշատի վանքում՝ Վանական Վարդապետի մոտ։ Կարգվել է 
վարդապետ, իսկ 1235 թվականին՝ րաբունապետ, ծավալել է ուսումնագիտական 
բեղմնավոր գործունեություն: 

Վարդան Արևելցին մեծ ավանդ է ունեցել դպրոցաշինության մեջ: Հիմնել է 
Կայենաբերդի Սուրբ Անդրեաս վանքի դպրոցը և այնտեղ զբաղվել ուսուցչությամբ (1235–39 
թթ, 1252–53 թթ)։ Հիմնել է նաև Սաղմոսավանքի, Թեղենյաց մենաստանի, Աղջոց վանքի, 
Խոր Վիրապի, Հառիճի վանքի, Խորակերտի դպրոցները։ Խոր Վիրապում նրան 
աշակերտել են միջնադարյան հայ մշակույթի նշանավոր գործիչներ Գևորգ Սկևռացին, 
Հովհաննես Երզնկացի Պլուզը, Ներսես Մշեցին, Եսայի Նչեցին, Գրիգոր Բալուեցին և 
ուրիշներ։ 

Կոստանդին Ա Բարձրբերդցի կաթողիկոսի համահեղինակությամբ գրել է հայությանն 
ուղղված «Թուղթ խրատական»-ը և Հռոմի պապի դավանաբանական գրության 
պատասխանը, մասնակցել Սսի 1251 թվականի ժողովի ընդունած կանոնների մշակմանը։ 
1252 թվականին գումարել է Հաղպատի և Ձագավանի եկեղեցական ժողովները: 

Վարդան Արևելցին իր գրական մեծ վաստակի և հոգևոր-կրթական գործունեության 
շնորհիվ մեծ ճանաչում է ունեցել միջնադարյան Հայաստանում և Կիլիկիայում։ 
Ժամանակակիցները նրան մեծարել են «սուրբ», «հոգիապայծառ սուրբ հայր», «լուսավոր 
վարդապետ», «եռամեծ», «տիեզերալույս վարդապետ» պատվանուններով։ Իսկ Գրիգոր 
Տաթևացին նրան ներկայացրել և պատվել է «Մեծն Վարդան» անունով։ 
   Մահացել է 1271թ., հուղարկավորվել Խոր Վիրապում:  

Վարդան Արևելցին միջնադարյան այն սակավաթիվ մտածող-գործիչներից է, որը 
դեռևս իր կենդանության ժամանակ լայն ճանաչման ու համբավի էր հասել:  

«Երևանի հ.104 հիմնական դպրոց» ՊՈԱԿ-ը հայտնի մատենագիր, գիտնական, 
պատմագիր, աշխարհագրագետ, փիլիսոփա, գրող, թարգմանիչ, մանկավարժ և ազգային 
հասարակական գործիչ Վարդան Արևելցու անվամբ անվանակոչելու վերաբերյալ 
միջնորդությունը ներկայացվել է «Երևանի հ.104 հիմնական դպրոց» ՊՈԱԿ-ի կողմից, 
հարցը քննարկվել և հավանության է արժանացել դպրոցի կոլեգիալ կառավարման մարմնի՝ 
խորհրդի, մանկավարժական և ծնողական խորհուրդների կողմից: 



Հիմք ընդունելով վերոգրյալը և ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական 
ինքնակառավարման մասին» օրենքի  12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 23-րդ կետով, Հայաստանի 
Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի նախարարի 2021 
թվականի հունվարի 20-ի N17-Ն հրամանի հավելվածի 12-րդ կետի  3-րդ ենթակետի 
դրույթներով՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման 
նախագիծը։ 
 

                                           
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

